
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 245 DEL 27/11/2023. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, REVISIONE PERIODICA 

DEI SISTEMI ANTICADUTA (LINEE VITA) - PERIODO 2021 - 2024 - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON GAMESYSTEM ITALIA 

S.R.L. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- sulle coperture di alcuni immobili di proprietà comunale sono installati dei sistemi anticaduta, 

per i quali, ai sensi della normativa UNI EN 11158 punto 9.1.6, è necessaria l’esecuzione di 

una manutenzione programmata; 

- con determinazione n. 129 del 09/06/2021 veniva affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera 

a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, il servizio di 

manutenzione ordinaria, revisione periodica dei sistemi anticaduta (linee vita) installati sulle 

coperture di alcuni immobili di proprietà comunale per il periodo 2021 – 2024, alla Ditta 

GAMESYSTEM ITALIA s.r.l. con sede a Milano (Mi) in Via Galilei, 5 – P.IVA 12093770159, 

che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo posto a base di gara, per un importo annuo di € 

1.881,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 7.524,00 + IVA 22%; 

 

Considerato che sono stati installati altri tre dispositivi di cui sopra, sulle coperture dei 

seguenti edifici:  

n. 1 colombari cimitero Via Vismara edificio n. 5 linea vita marca LIVIT 

n. 1 Edificio residenziale Via Palestro, 47 – marca TMG s.r.l. 

n. 1 copertura fabbricati accessori Municipio – marca Wurth; 

 

Ritenuto necessario affidare l’esecuzione della manutenzione dei suddetti sistemi anticaduta 

al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza; 

 

Ciò premesso e considerato si è provveduto a contattare la ditta Gamesystem Italia, la quale 

con nota del 23/10/2023, n. prot. 15006 del 25/10/2023, si è resa disponibile alla manutenzione di 

cui sopra alle stesse condizioni contrattuali già in essere, per un importo cad. di € 209,00, per tre 

dispositivi, in definitiva € 627,00 oltre IVA 22%; 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 



 

2 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi;  

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Stazione 

Appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in aumento delle prestazioni, se il valore della 

modifica risulta inferiore al 10% dell’importo complessivo previsto dal contratto; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad integrare l’incarico affidato alla suddetta Ditta per 

l’esecuzione del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 09/08/2023; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 

manutenzione ordinaria, revisione periodica dei sistemi anticaduta (linee vita) installati sulle 

coperture di alcuni immobili di proprietà comunale per l’anno 2024, alla Ditta GAMESYSTEM 

ITALIA s.r.l. con sede a Milano (Mi) in Via Galilei, 5 – P.IVA 12093770159, per un importo 

cad. di € 209,00, per tre dispositivi, in definitiva € 627,00 oltre IVA 22% 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 764,94, IVA 22% compresa, a favore della Ditta 

GAMESYSTEM ITALIA s.r.l., imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ARTICOL

O IMPORTO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2024 1537/320 509.96 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00150     



 

3 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ARTICOL

O IMPORTO 

 

12.09.U.1 U.1.03.02.09.011 COMP 2024 10537/327 254,98  

 codice cofog: 6.2.1 I. 23/00151  

CIG: ZD0316E8DB (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

4) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- Nota Gamesystem del 23/10/2023, prot. n. 15006 del 25/10/2023; 

(n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 27/11/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


